
 

Základní škola a Praktická škola Chotěboř  
Hradební 529, 583 01 Chotěboř 

 

 
 
INFORMAČNÍ SYSTÉM BAKALÁŘI 
Manuál pro rodiče 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           Mgr. et Mgr. et Mgr. Jakub Adam-Augustin Volf 
 

 



2 
 

Obsah 

 

I. Úvod ..................................................................................................................................... 3 

I.1. Mobilní aplikace: konfigurace a přihlášení ................................................................ 3 

I.2. Webová aplikace: přihlášení a první kroky ................................................................ 7 

I.2.1. Přihlášení .................................................................................................................. 7 

I.2.2. Změna hesla ........................................................................................................... 9 

I.2.3. Změna osobních údajů žáka .............................................................................. 10 

II. Výuka ................................................................................................................................ 13 

II.1. Rozvrh hodin žáka, suplování a akce školy ............................................................. 13 

II.2. Absence žáka ............................................................................................................ 15 

II.3. Domácí úkoly ............................................................................................................. 16 

III. Klasifikace ....................................................................................................................... 19 

III.1. Průběžná klasifikace ................................................................................................. 19 

III.2. Pololetní klasifikace ................................................................................................... 20 

III.3. Výchovná opatření ................................................................................................... 20 

III.4. Opravné zkoušky ....................................................................................................... 21 

IV. Komens: komunikační portál školy .............................................................................. 22 

IV.1. Poslat zprávu, Přijaté zprávy, Odeslané zprávy .................................................... 22 

IV.2. Nástěnka ................................................................................................................... 23 

IV.3. Omluvenky ................................................................................................................ 24 

V. Plán akcí ........................................................................................................................... 25 

VI. Zdroje ............................................................................................................................... 26 

 

 



3 
 

I. Úvod 

Informační systém bakaláři jsou k dispozici ve 2 verzích: verzi internetové 

a verzi mobilní. Pojďme se nyní podívat, jak se jednotlivé aplikace spouští, instalují.  

I.1. Mobilní aplikace: konfigurace a přihlášení 

Mobilní aplikace je k dispozici do mobilního telefonu nebo do tabletu. Tuto 

aplikaci lze stáhnout v obchodě Google Play (pro Android), App Store (pro 

iPhone) nebo Windows Store (pro Windows Phone); jako klíč vyhledávání zadejte 

Bakalari OnLine. Aplikace má toto logo: 

 

Po otevření aplikace z plochy telefonu či z mobilního obchodu, se na 

aplikaci zobrazí následující stránka; je třeba kliknout na lupu a vyhledat server naší 

školy: 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Aplikace Vám zobrazí následující menu se jmény škol, které jsou dostupné na 

Bakalářích; klikněte na pole s vyhledáváním Najít: 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

V políčku Najít vyhledejte obec Chotěboř, aplikace Vám zobrazí následující 

menu: 

 Klikněte na šipku > vedle obce Chotěboř; zobrazí se následující menu, 

z něhož klikněte na šipku > vedle naší školy: 

Nyní jste vybrali server (https://zsapschotebor.bakalari.cz)naší školy a zobrazí 

se následující menu: 



6 
 

 

Nyní zadejte uživatelské jméno a heslo, které Vám bylo sděleno třídní 

učitelkou a klikněte na Uložit: 

 

Po úspěšném přihlášení se Vám otevře základní menu aplikace Bakaláři, 

které vypadá takto:  

 

Nyní jste si správně nakonfigurovali telefonní aplikaci Bakaláři; server školy 

i heslo budou nadále uloženy v aplikaci, takže při příštím spuštění budete 

automaticky přesměrování do hlavního menu aplikace.  

 

Mobilní aplikace slouží především k tomu, abyste měli rychle přehled 

o známkách a úkolech Vašeho dítěte či mailech od učitelského sboru. Pohodlnější 

je nicméně webová aplikace, o níž si povíme v následujícím kroku. Telefonní 

aplikace totiž neobsahuje veškeré moduly aplikace webové a některé změny lze 



7 
 

provádět výhradně s pomocí webové aplikace. Pro základní přehled rodiče je 

však telefonní aplikace plně dostačující.  

I.2. Webová aplikace: přihlášení a první kroky 

I.2.1. Přihlášení 

Webová aplikace Bakaláři je k dispozici na serverové adrese 

https://zsapschotebor.bakalari.cz, kterou vyhledáte ve vyhledávacím řádku 

pomocí jakéhokoliv internetového prohlížeče na telefonu, PC či tabletu.  

Pokud máte spuštěnou mobilní aplikaci a chcete se připojit z aplikace 

mobilní na webovou, stačí v mobilní aplikaci kliknout na logo bakalářů v pravém 

horním rohu (poté budete na mobilním internetovém prohlížeči přesměrování na 

webovou aplikaci): 

 

Poté, co si vyhledáte adresu https://zsapschotebor.bakalari.cz se Vám 

zobrazí přihlašovací stránka Bakalářů s názvem naší školy: 

https://zsapschotebor.bakalari.cz/
https://zsapschotebor.bakalari.cz/


8 
 

Zde zadejte uživatelské jméno a heslo, které Vám bylo sděleno třídní 

učitelkou, zatrhněte možnost zapamatovat přihlašovací údaje (pokud si tak 

přejete) a klikněte na Přihlásit: 

 

Po úspěšném přihlášení se Vám otevře základní menu aplikace Bakaláři, 

které vypadá takto:  

 

 

 



9 
 

Místo ikon, jak je tomu u mobilní aplikace, je menu k dispozici v levém 

sloupci v podobě rozbalovacího menu (toto je učitelské rozhraní aplikace, 

rodičovské je velmi podobné): 

 

 

 

I.2.2. Změna hesla 

Po prvním přihlášení je doporučeno si změnit heslo v sekci Nástroje – Změna 

hesla:  
 

 
  



10 
 

Po kliknutí na menu Změna hesla, budete přeměrováni na následující 

stránku; zde zadejte staré heslo (bod 1), poté zadejte 2x nové heslo (bod 2) 

a klikněte na Změnit heslo (bod 3): 

 

I.2.3. Změna osobních údajů žáka 

Při prvním použití aplikace je též nutné zkontrolovat osobní informace žáka. 

Pokud je tato možnost rodičům zpřístupněna (což by měl být i případ naší školy), 

zkontrolujte, prosím, osobní údaje Vašeho dítěte v sekci Osobní údaje - Přehled 

osobních údajů:  

 



11 
 

 

Zde, prosím, zkontrolujte sekce Základní údaje (1), Adresy (2) a Zákonní 

zástupci (3): 

 

Pokud budete chtít udělat nějaké změny, zatrhněte Umožnit změny v horním 

pravém rohu a změňte informace, které nejsou aktuální: 

 



12 
 

Zatrhnutím Umožnit změny se Vám pak zobrazí pole informací, které můžete 

změnit. Po změně informací (např. telefonního čísla) bude změněná informace 

zvýrazněna; nakonec změnu potvrďte kliknutím na pole Uložit: 

 

Změny, které jste v systému učinili, budou v systému zvýrazněny až do doby, 

než je administrátor školy schválí. Administrátor dostane o této změně hlášení, čili 

nemusíte nic škole nahlašovat, systém nás na tuto změnu sám upozorní.  

 

Více informací je k dispozici na: https://napoveda.bakalari.cz/index.html 

?wa_klasifikace_prubr.htm  

https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_klasifikace_prubr.htm
https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_klasifikace_prubr.htm


13 
 

II. Výuka 

V této kapitole si povíme více o rozvrhu hodin, suplování, rozvrhu předmětů, 

přehledu výuky a průběžné absenci.  

II.1. Rozvrh hodin žáka, suplování a akce školy 

Zběžný rozvrh hodin se automaticky zobrazuje již po připojení do samotné 

aplikace, včetně menu suplování:  

Chcete-li zobrazit rozvrh podrobný, musíte v základním menu webové 

aplikace kliknout na sekci Výuka a vybrat Rozvrh hodin, poté Vám aplikace 

zobrazí rozvrh žáka:  



14 
 

V rozvrhu lze libovolně měnit zobrazení rozvrhu dle časového 

harmonogramu (tento týden, příští týden, stálý, podle určitého data, dle skupin či 

místností): 

 

Pokud kliknete na daný předmět, můžete vidět informace o vybrané 

hodině, pokud již proběhla a byla zapsána (téma hodiny, domácí úkol, apod.), viz 

např. hodina matematiky na obrázku: 



15 
 

 

Pokud je předmět suplován či je naplánována v rozvrhu nějaká změna, 

zobrazí se v rozvrhu červeně:  

Hromadné akce školy se v rozvrhu zobrazují zeleně. V rozvrhu lze také vidět, 

zda na danou hodnu byl zadán domácí úkol, apod. (značka D).  

II.2. Absence žáka 

V oddíle Výuka – Absence je možné též zkontrolovat průběžnou absenci 

žáka dle zvoleného harmonogramu:  



16 
 

Zde je přehled jednotlivých značek v kategorii absence: 

 

II.3. Domácí úkoly 

Domácí úkoly zadané žákům lze zkontrolovat v sekci Výuka – Domácí úkoly.  

 

Jednotlivé úkoly mají kromě zadání a informací také informační značky pro 

rodiče:  



17 
 

 

Pokud jste úkol vypracovali a odevzdali, můžete si úkol označit jako hotový, 

prázdný čtverec se pak změní na fajfku a vedle úkolu se objeví modrá obálka:  
 

 

Pokud je vedle úkolu symbol šipky, značí to, že úkol může být odevzdán 

elektronicky:  

 

Pomocí tohoto symbolu lze úkol takto odevzdat; po klidnutí na něj se Vám 

otevře následující menu:  

 

Poté, co je úkol odevzdán, učitel následně úkol zkontroluje a buď jej zamítne 

a vrátí s připomínkami, nebo jej schválí a úkol označí jako hotový. V případě, že je 

úkol hotový, nebude se již zobrazovat mezi aktivními úkoly a bude šedý, jak je 

ukázáno na následujícím obrázku: 

 



18 
 

 

 

 

  

Více informací o kategorii Výuce naleznete na: https://napoveda.bakalari 

.cz/wa_vyuka.htm  
 
 
  

https://napoveda.bakalari.cz/wa_vyuka.htm
https://napoveda.bakalari.cz/wa_vyuka.htm


19 
 

III. Klasifikace 

V základním menu klasifikace nalezneme 4 následující kategorie: průběžnou 

klasifikaci, pololetní klasifikaci, výchovná opatření a opravné zkoušky:  

 

III.1. Průběžná klasifikace 

Základní menu Klasifikace – Průběžná klasifikace.  

Průběžná klasifikace zobrazuje všechny známky ze všech předmětů; známky 

se zobrazují od nejnovějších po nejstarší takto: 



20 
 

III.2. Pololetní klasifikace 

Základní menu Klasifikace – Pololetní klasifikace.  

Pololetní klasifikace zobrazuje známky k daným předmětům za dané 

pololetí: 

Poznámka S u známky pak skrývá komentář učitele, případně též slovní 

hodnocení žáka, pokud byl klasifikován slovně:  

III.3. Výchovná opatření 

Základní menu Klasifikace – Výchovná opatření. 

V sekci výchovných opatření lze zkontrolovat, zda žák obdržel nějaké 

pochvaly, vyznamenání školy či napomenutí a důtky:  



21 
 

 

III.4. Opravné zkoušky 

Základní menu Klasifikace – Opravné zkoušky. 

V této sekci si lze zkontrolovat, kdy má žák termín opravné zkoušky 

z předmětu, z něhož propadá, pokud z něj má nedostatečnou, a také to, jakou 

známku obdržel z reparátu, opravné zkoušky.  
 

 
 
 

Více informací o klasifikaci lze nalézt na následujícím odkazu: https:// 

napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm   
 

https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm
https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm


22 
 

IV. Komens: komunikační portál školy 

Sekce Komens je komunikační portál školy v rámci aplikace Bakaláři. 

Obsahuje následující sekce: 

IV.1. Poslat zprávu, Přijaté zprávy, Odeslané zprávy 

První tři základní sekce fungují jako klasická e-mailová adresa: Poslat zprávu, 

Přijaté zprávy a Odeslané zprávy.  

Oddíl Poslat zprávu Vám otevře nasledující menu, z kterého můžete 

kontaktovat učitele i vedení školy, ale i učitelé a vedení školy může naopak 

kontaktovat Vás: 



23 
 

Je tedy nutné, abyste si pravidelně četli zprávy, které Vám škola jako rodiči 

posílá. Některé zprávy navíc mohou obsahovat potvrzení o přečtení/doručení: 

 Pokud Vám tedy škola napíše zprávu s doručenkou, tato zpráva bude 

považována za doručenou, jakmile systém potvrdí, že byla úspšně doručena.  

IV.2. Nástěnka 

Nástěnka je informační systém školy. Nástěnku používáme jako skutečnou 

nástěnku ve škole. Zveřejníme zde například výtah ze školního řádu, způsob 

klasifikace, dlouhodobé nabídky na doučování, tematické plány, účast na 

různých akcích a soutěžích a jejich výsledky, atd. 

Nástěnka je k dispozici v sekci Komens – Nástěnka. Jednotlivé informace se 

na ní zobrazují takto: 

 

 

Stejně jako u mailů, je nutné, abyste si jako rodiče pravidelně četli príspěvky 

školy a nebyli pak překvapeni, že žákům odpadla výuka či nastala nějaká jiná 

změna.  



24 
 

IV.3. Omluvenky  

Pokud rodiče mají povoleno posílat omluvenky přes portál Bakalářů, mohou 

je posílat v sekci Komens – Omluvenky. Systém se chová jako regulérní e-mailová 

adresa, čili jen pošlete třídnímu učiteli e-mail s žádostí o omluvu Vašeho dítěte. 

Učitel pak tuto omluvenku obdrží jak do přijatých zpráv, tak do omluvenek:  

 

 

Naše škola však prozatím stále přijímá i omluvenky v písemné podobě. Sekce 

Omluvenky jsou tedy pro Vás jen další způsob, jak omluvit své dítě přímo skrz portál 

Bakaláři.   

 

Více informací o sekci Komens lze nalézt zde: https://napoveda.bakalari.cz 

/index.html?wa_instalace.htm  

https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm
https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm


25 
 

V. Plán akcí 

Plán akcí je centrální systém školy, kde škola zveřeňuje informace o všech 

budoucích akcích školy.  

V oddílu Plán akcí, sledujte pododdíl Přehled akcí: 

Jelikož nástěnka zobrazuje pouze aktuální dění na škole, je třeba využívat 

i oddílu přehledu akcí, kde je možné sledovat akce školy v rámci rozsahu běžného 

kalendáře, a to včetně všech podrobných informací: 

 

Více informací o sekci Plán akcí si lze dočíst na tomto odkazu: 

https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm 

 

 

 

 

https://napoveda.bakalari.cz/index.html?wa_instalace.htm


26 
 

VI. Zdroje 

Všechen zdrojový materiál byl čerpán z webu https://napoveda. 

bakalari.cz/, a to z jednotlivých sekcí příručky pro školu (Výuka, Klasifikace, 

Komens, Plán akcí, …), a to především obrazový materiál (jednotlivé screenshoty), 

které byly ještě následně upravovány.  

 

 

Tímto bychom jako společenství naší školy a rodičů rádi poděkovali webu 

https://napoveda.bakalari.cz/ za přehledný a jasný materiál, který jsme mohli 

využít při tvoření této příručky pro rodiče. Děkujeme. 

 
 

https://napoveda.bakalari.cz/
https://napoveda.bakalari.cz/
https://napoveda.bakalari.cz/

